

### HJEMMESTYRKENE MELDER

Natt til 19/3 kl. 3.20 ble Nash Kelvinators hovedverksted i Haxthausensgt. sprengt og omtrent samtidig gikk man til aksjon mot Nash Kelvinator, Automobilhuset Bygdø Alle 23. Verkstedet arbeidet 100% for tyskerne. Begge aksjoner var vellykket, spesialmaskiner, ladestasjon, 800 liter bilolje, flere bil motorer, minst 23 tyske biler, samt en bilhels ble ødelagt.

Om denne aksjon meldes det videre: De spr engladninger som er blitt brukt må ha vært ualmennlig sterke. Den 6-7 etasjes store betongbygning virker helt utblåst. Alt som vinduer og vindusrammer heter er revet bort og gjennom de svartsvide vindusåpninger kunne en se flammene slikke omkring restene av betong og armering som hang og slang både inni og utenpå bygningen. Vinduene var gått i de bygninger som ligger omkring, men ellers ingen skade.

Natt til 17/3 ble det foretatt ytterligere en brosprenning på Sørlandsbanen, mellom Lunde og Tyri stasjoner. Ved aksjonene 15/3 vet man hittil at 11 tyskere ble drept.

### DE SVÆK.

Lørdag 17/3 innkalte NS'en del kjente menn i Bærum til et møte i Rådhuset i Sandvika. Så og si alle møtte - 18-20 stykker. Forsamlingen var under møtet bevoktet av vepnet politi. Fylkesfører Holm holdt en tale hvor han raste mot den siste tids sabotasjehandl. Derpå ble de framøste kalt inn til Holm enkeltvis, stadig under vepnet vakt, og forelagt denne erklæring:

"Uten hensyn til min politiske oppfatning tar jeg herved på det bestemteste avstand fra den sabotasje som nå er i ferd med å ødelegge vårt næringsliv og landets kommunkasjonsmidler. Metoder som sabotasje og snikmord kan få katastrofale følger for den norske sivilbefolkning. De er bare egnet til å skape kaos og dermed fremme kommunistiske formål, noe som jeg som ansvarsbevisst nordmann ikke kan være med på."

Denne ble de truet til å skrive under på og alle skrev under.

Man kan ikke godta noen undskyldning for denne handling. Ikke at de ble truet, ikke at underskriften er verdiløs fordi den er skrevet med påholden pen. Ikke noe av dette kan endre det faktum at disse menn har lånt sine navn til den kaper som fienden har satt i gang for å bringe våre hjemmefrontsoldater i vannry hos folket.

Det har vært sagt mange ganger at vi nå er inne i krigens siste og hardeste fase. Det står og faller med oss selv om vi skal makte å komme igjennom den med liv, eiendom og ære i behold. Det vil kreve alt vårt mot, all vår offervilje, og framfor alt et ubrytelig samhold. Hensynet til ens egen personlige sikkerhet må ikke hindre en i å oppfylle disse kravene. Derfor må episoden i Bærum bli den eneste i sitt slags. Den må ikke gjenta seg. Våre hjemmestykker må kunne kreve at de ikke blir falt i ryggen av sine egne.

### FYLKESFØRER PÅ RASSIA.

13/3 kom fylkesfører Aass med ca. 50 hirdbevepnet, til Nes. De sperret av brygga på Nes og Helgeøya og nektet folk å forlate øya. Det ble foretatt endel arrestasjoner. An tagelig gjalt russiaen prestene på øya.

Forøvrig meldes det at det er kommet ytterligere 5 prester som forviste til øya i det siste.

### ADVARSEL FRA NORSKE HJEMMESTYRKER.

Våpen, ammunisjon og utstyr som kastes ned fra fly, tilhører de norske hjemmestykker.

Det er gode nordmenns plikt å gjøre hva de kan for å hindre at disse våpen kommer fienden til gode. Gjem dem bort og si fra til gode nordmenn som kan ta vare på dem. Den som melder til tyskerne eller "norske myndigheter om nedkastning av våpen, risikerer å bli trukket til ansvar etter militær lov.

De som tilfeldigvis måtte komme over hemmelige lagrer av våpen, ammunisjon eller utstyr som norske hjemmestykker har skjult, skal holde seg unna og ikke melde til et menneske hva de har sett.

### DE SISTE KRIGSNYHETER.

Situasjonen på vestfronten har utviklet seg raskt de siste dager. Montgomerys ventede storoffensiv over Rhinen satte inn fredag kveld og ble en gigantisk mønstring av den allierte krigskunst. I all hemmelighet hadde Montgomery konsentrert en mengde stormbåter ved Rhinens vestbredd. De var ført dit over land og var opptil 26 meter lange. Støtte av amfibiefartøyer, de såkalte Bufalos, ble tallrike tropper satt iland på den andre siden av Rhinen, og klarte på kort tid å sikre 4 større brohoder. I løpet av de to neste dager ble brohodene smeltet sammen til ett, som mandag var 50 km bredt og opptil 16 km dypt. Byen Rees var mandag helt renset for tyskere. 3000 fly og glidefly landsette tallrike fallskjermersoldater bak de tyske linjer lørdag morgen og allerede innen kvelden hadde de kommet i kontakt de andre allierte styrkene som var satt over Rhinen.

Inntil mandag hadde Montgomerys styrker tatt ialt 10.000 fanger, og dermed er 248.000 tyskere tatt til fange i vest siden 1. mars.

Syd for Mainz har 3. amerikanske arme gått over Rhinen på 7 steder, og rykker østover i en berde av 40-50 km. Mandag ble Darmstadt inntatt og samtidig er amerikanerne rykket inn i Aschaffenburg og besatt intakt en bro over Main. De er også nådd fram til Walldorf 10 km. syd for Frankfurt.

1. amerikanske arme har brutt ut av sitt brohode ved Remagen, og foretatt en framrykking østover langs hele fronten. Forøvrig meldes at et brohode søndag ble opprettet 16 km. syd for Coblenz.

Churchill var i Montgomerys hovedkvarter på tysk jord da stormløpet over Rhinen satte inn fredag, og søndag var han en tur over elva.

Tunge britiske bombefly rettet mandag et kraftig angrep mot en fabrikk for syntetisk olje utenfor Zeitz og en panservognfabrikk ved Chemnitz. Søndag ble det foretatt 8000 utfall mot mål i Tyskland, Italia, Østerrike, Jugoslavia og Tsjekkoslovakiet.

På østfronten er to russiske armeer på rask framrykking mot den østerrikske grense og mandag stod marskalk Tolbuchin 55 km. fra grensen. Søndag inntok marskalk Konjev Neisse og Leopschütze. I østprøyssen fortsetter kampene om den siste tyske lomme ved Königsberg.

I Burma har britene tatt en by 70 km. syd for Mandalai. Formosa bombet mandag.

VI ØNSKER ALLE VÅRE LESERE OG FORBINDELSER EN GOD PÅSKE!

## BRITT MORGE

4. årgang

Fredag 6. april

Nr. 12 - 1945.

DET VISER SEG DESSVERRE AT DET FINNES ENKELTE SVÆK SJELER SOM LAR SEG LOKKE AV NAZISTERNES PENGEBELØNNINGER TIL Å BLI LANS-DS-FORREDERE NÅ I KRIGENS SISTE MINUTTER. For å tjene noen usle sølvpenger forråder de norske patrioter. Å, det hele går så stille og hemmelig for seg! De kommer som tyver om natten. De sier ikke så mye direkte, de gir bare enkelte små vink, OG NAZISTENE LOVER FULL DISKRESJON. Og dermed tror idiotene at de er trygge og kan nytte sine judaspenger i sikkerhet for hjemmefrontens straff.

At disse judasser er kjeltringer, det vet de selv. At de er dumme, at de gjør dårlig forretning rent egoistisk sett, er det dessverre ikke alle av dem som forstår. Vi skal prøve å forklare dem det.

For det første: Hjemmefronten har et etterrettingsvesen som er overalt. VI SER ALT VI HØRER ALT. VI REGISTRERER. Vi har våre folk overalt i nazistenes egne rekker. Vår klar over at det kanskje er en av våre folk du snakker med eller skriver til og som lov er deg "full diskresjon", når du forsøker deg med ditt niddingsverk. FOR KORT TID SIDEN BLE EN AVSKYELIG JUDAS SOM VILLE UTLEVERE SINE VENNER TIL FIENDEN TRENETT SEKS. TIMER ETTER AT HAN HADDE FØRSØKT SEG. VI VET HVA HAN VILLE SI, 1000 FIENDEN VED DET IKKE.

For det annet: Har du tenkt på alle de nazistene som skjelver for oppgjørets dag og som i hemmelighet kommer til oss for å skaffe seg bedre vilkår etterpå? Tror du disse folkene tar hensyn til den "fulle diskresjon" de lover deg? Vi har nok så mange av dem på dørene om dagen.

For det tredje: Har du tenkt på hvorledes det går når nazistene om kort tid sitter bak lås og lukke og norske myndigheter igjen er herre i landet? Har du tenkt på hvordan det går med den fulle diskresjon nazistene har lovet deg når de bare tenker på å redde sitt eget skinn? Har du tenkt på hvordan det går med diskresjonen når vi beslaglegger arkivene?

For det fjerde: Er du klar over at blant alle forrederne er judassene de mest foraktelige? Er du klar over at den som har angitt for penger er håpløst og endelig fortapt? Tenk litt mere på det! JUDASPENGER ER DÅRLIG FORRETNING.

### NORGESNYTT.

Levor Raen, Å ble skutt 12. mars. Han gikk for å være angiver.

Tre SS-menn ringte forleden på hos en gammel dame her i byen. Da hun lukket opp trengte de seg inn i leiligheten, tok med seg endel penger og sigaretter og forsvant.

### NY NIDDINGDÅD

Like før påske ble den ca. 30 år gamle Kristian Ulland på Øvre Eiker uten foranledning skutt av en tysk patrulje mens han i all fred stod åg pilket på et vann inne på skogen.

Nazisten Sverre K. Nals, Ø. Eiker var med den tyske patrulje som kjentmann. Han har også ved flere andre anledninger bistått ved tyske aksjoner. Vi kjenner bare en dom for slik bøddeltjeneste, og vi minner denne forrederen om at det som regel ikke varer så lenge før hjemmestykkene fullbyrder en dom.

### SØRLAND

For en tid siden kom tyskerne et sted i Østfold over et våpenlager som var sluppet ned fra allierte fly. De tok det med seg og oppbevarte det på et lager i Moss. Forleden gikk til norske hjemmestykker til aksjon. Ved hjelp av tåregass overmannet de den mannsterke tyske vekten og tok med seg hele våpenlaget.

Fra Drammen meldes at endel norske patrioter som satt i et tysk fengsel i byen, forleden ble befriet ved et dristig kupp av norske gutter.

### NAZISTISK KRIGSFORBRYTELSE.

Som tidligere nevnt hebrattet tyskerne og nazister under fylkesfører Rogstads ledelse to nordmenn i Singsås i Sør-Trøderlag uten noensomhelst rettergang. Ofrene ble hentet ut fra sine hjem og skutt ned nede på veien. Samtidig ble ca. 80 mennesker arrestert i Singsås og Holtålen.

Bakgrunnen for denne krigsforbrytelse er kamp i Gauldaldistriktet mellom norske fallskjermjegere i uniform og store tyske politistyrker. Fallskjermersoldatene ble overrasket av tyskerne, mer de tok likevel opp kampen og tilføyde tyskerne tap. Nordmennene falt alle. Det var hevnen mot sivilbefolkningen i distriktet for fiendens tap i kamp Rogstad var med å sette i verk.

Befolkningen i Drammen ble vitne til et selvsagt skuespill like før påske. Endel nazister i tyske uniformer stormet gjennom gatene, fektet med geværene og sköt fra hvert gatehjørne i en vild jakt på to nordmenn. Den ene av nordmennene klarte å komme seg unna, mens den andre ble drept av krigsforbryterne. Hårdmann Gran fra Sande var en av de som deltok i jakten.

### HIRDEN RUSTER.

Det er nettopp avsluttet et hirdkursus med oppøving i våpenbruk i Svolvar. Mange av de innkalte møtte imidlertid ikke, og forløbig er nazistene sterkt i tvil om hva de skal gjøre med de som svikter.

### UKENS SMIL.

Fra Drammen har vi mottatt:

Eyens avis følger svært godt med i utviklingen for tiden og i en av de siste numrene kunne en lese: Enhver kjempeoffensiv får før eller siden et kulminasjonspunkt, i hvilket byeblikk dens offensive kraft er brutt, og

reaksjonen inntreffer. På dette tidspunkt vil Tyskland mobilisere hele sin styrke, og med en veldig kraftanstrengelse fravriste sine motstandere initiativet. Krigen vil deretter tre inn i en ny fase, særlige viktige landområder blir besatt, og Tyskland kanskje ta fatt på den endelige likvidering av sine motstandere, hvis der ikke inntreffer våpenstillstand og fredsforhandlinger før en kommer så langt.

TRANSPORTSLAGET OG TYSK TERROR.

De slag som idag rettes mot tysk skipsfart utenfor kysten og mot visse jernbaner og andre tyske transportmidler, er et ledd i den allierte overkommandos plan for slutkampen. Det gjelder å hindre at tyskerne får trukket tropper fra Norge for å sette dem inn på de avgjørende fronter i Tyskland.

I denne krigen spiller tilførsler og hurtige troppeforflytninger over lange avstander en større rolle en noengang tidligere. Derfor er også slagene om transportene blitt så voldsomme.

Den norske handelsflåte har vært med å avgjøre den annen verdenskrig ved å sikre de allierte forsyninger. Idag er det spørsmål om å forkorte krigen ved å knekke det tyske transportsystem. Kan man hindre at tyske kjerne får forsterkninger i menneske og materiell fram til hovedfrontene, vil deres motstand være brutt om ikke lenge. Derfor setter den allierte overkommando så meget inn på å stanse eller å forsinke den tyske trafikken skrover gjennom Norge og Danmark, og derfor opererer så store allierte og norske fly- og flåtestreidskrefter utenfor norskokyst og i farvannene mellom Danmark og Norge.

En stor del av den norske forsvarsmakt, både regulære styrker og hjemmestyrkene, tar del i dette transportslaget. Den norske marine og flyvåpenet har lenge vært satt inn mot tyske transport langs kysten, og fallskjermesoldater og hjemmestyrker fører en systematisk sabotasje mot olje- og bensinlagre, mot skip, fly, jernbaner og andre mål av betydning for tyske troppeforflytninger.

Den innsats hjemmestyrkene og fallskjermegerne gjør i den militære kamp, forsøker tyskerne å stanse med terror og vold. Det norske folk skal skremmes til passivitet. Men vi lar oss ikke skremme. Fienden tar feil. For hver norsk fange han har skutt eller deportert, er hundrer og tusener nordmenn blitt vekket til motstand.

En gang må det bli slutt på henrettelser og deportasjoner for å hindre militære angrep, som det ikke lykkes å slå tilbake i kamp, og vi er beredt til å sette inn våre styrker i samlet innsats hvilket øyeblikk det skal være. Helt folket vil idag delta i kampen mot terrorveldet når signalet blir gitt.

NYE METODER AV FRONTKJEMPERNE.

Et ungt ektepar har i byen fikk forleden en oppringning av en fyr som utgav seg for å være en venn av statspolitiet. Han sa han hadde kjenskap til at politiet aktet å avlegge ektepar et besøk i løpet av kommande natt og anbefalte å holde seg vekk om natten. Ekteparet gikk på limpinne og for lot huset. Da de kom tilbake var huset plyndret for mat og verdier.

SISTE KRIGSNYHETER.

WESTFRONTEN. I Nederland fortsetter kanadiere sin framrykning mot Zuiderzjæen og står ifølge de siste meldinger 15 km. fra denne. Etter inntagelsen av Osnabrück har britene rykket 55 km. videre østover og står i utkanten av Minden. De har nådd Weser og der fått samband med 9. amerik. arme som nådde elva igår. 10 km. vest for Minden er Weser-Ems overskredet under framstøtet mot Bremen. Ifølge de aller siste meldinger har en brit. styrke gått over Weser på et ikke nærmere angitt sted. Ringen om armegruppe B i Ruhr er ytterligere innsnevret. Kraftige tyske angrep utenfra er slått tilbake.

Militærkommandanten i Kassel overga offisielt byen igår. Amerikanerne har videre tatt Gotha, Suhl og trengt fram til Wehlhausen, 60 km. sørøst for Kassel. I dette avsnitt ble det tatt 28 800 fanger tirsdag.

Langst i sør har franske styrker etter inntagelsen av Karlsruhe nådd et punkt 40 km. fra Stuttgart.

Amerikanerne står ved Gotha under 300 km. fra russene ved Neisse i Nedra-Schlesia.

ØSTFRONTEN. HELE UNGARN ER RENSSET FOR TYSKE TROPPER. Under kampene i de 3 siste dager ble det tatt 36 000 tyskere som fanger. I Slovakia har Malinovskijs styrker fortsatt sin hurtige framgang, befridd 150 bebodde steder i den vestlige delen av landet, tok 11 000 fanger og stormet sent onsdag aften Bratislava. Stormen mot Wien foregår nå fra 3 kanter og heftige kamper raser 7 km. fra byen etter at Tolbuchins tropper, som kommer fra sør, også angrep Baden og Heiligenkreuz.

DET FJERNE ØSTEN. Amerikanerne fortsetter sine framstøt ledt de onsdag gikk iland på en øy mellom Borneo og Phillippinene. Torsdag kom meldingen om at de også har landet på den siste store øya i Phillippinene støttet av filippinske geriljatropper. Under kampen om Luzon ble nye amerikanske styrker landsatt på sørspissen av øya.

På Okinawa har amerikanerne ny framgang etter å ha splittet de japanske styrker. Tokio og Hongkong angrepet av amerik. flyg. kjempefestninger.

I Burma står japanernes siste forsyningsbasis for fall. Den japanske regjering har trukket seg tilbake.

LUFFTFRONTEN. Natt til torsdag var 1000 brit. fly over Mersetur og Hamburg hvor oljemål ble virksomt bombet. Mosquitos var igjen over Berlin. Torsdag gikk 1 200 amerik. bombefly over til angrep mot tyske våpenlagre i Sør- og Sørøst Tyskland bl. a. ved Ingolstadt. Italiabombefly foretok onsdag 1 400 utfall mot mål ved München, Linz og Pilsen.

TRANSPORTSLAGET.

Torsdag gikk brit. sjøstridskrefter til angrep på en tysk konvoy, 4 forsyningskip og 2 eskortefartøyer, utenfor Jøssingfjorden. 1 fors.kip ble senket mens et annet fors.kip og 2 av esk.fartøyene ble satt i brann. Britene hadde ingen tap.

Fr. Drammen meldes at et tysk oljelager på ca. 10 000 liter smøreolje ble sprengt i luften onsdag en.

En siste tørrdokken i landet ved Frumnes lok. verksted i Sandefjord ble delagt under det vallyste angrep av brit. fly forleden. 5 skip ble senket.

AVSKJEDIGJELSER

I Justisdepartementet ble det 15. mars avskjediget 4 sekretærer og 3 assistenter.

NS OFFENDSBOMMER

I Skien straffes gode nordmenn med at van-

VI STÅR FORAN EN NY VÅRONS, DEN MEST BETYDNINGSFULLE I LANDETS HISTORIE. DEN INNSATS SOM BLIR GJORT I DEN NORSKE LANDBRUK I ÅR, VIL KANSKJE BLI AVGJØRENDE FOR EN STOR DEL AV VÅRT FOLKS SKJEMPE.

Når innhøstningen tar til regner vi med sikkerhet med at Norge igjen er fritt, og alle årets avling vil således bare komme oss selv til gode.

Ingen vet hvordan frigjøringen vil foregå, men det er overveiende sannsynlig at den ikke vil løpe av uten kamphandlinger i landet vårt. Tyskerne forbereder seg enerisk for tiden, bunkers bygges, luftvernbatemier reises, veier og jernbaner underminnes osv., og så meget har vi lært å fortå av nazimentaliteten, at disse djevelene ikke drar seg vekk uten å ødelegge på meg. De bare kan komme over. Vi må gå utifra at ikke minst transportvesnet vil komme i klage, og det kan derfor i den første tiden etter frigjøringen bli meget vanskelig ved mattilførsler. Uunnasjespørsmålet blir sikkert også prekært.

Parolen foran årets vårans må derfor bli enhver norsk borger må gjør sin plikt og bidra til matproduksjonen. Alle bønderne må selvsagt gjøre sitt ytterste for å utnytte alle muligheter for størst mulig avling. Dernest må alle parseller og hager etc. brukes til matnyttige vekster, enhver fotspredd jord må tvinges til å yte det absolutte maksimum. Alt som kan avses av poteter må settes, men det blir sikkert for lite settepoteter. Da plikter man å sette dyrke grønnsaker, som det blir nok både frø og planter av.

Det er vårt eget folks vare eller ikke være det gjelder denne gangen. Legg godviljen til alle og enhver, hjelp hverandre og gå inn for oppgaven under mottoet MEST HULIC MAP.

RASSIAER PÅ RINGEBIKE.

Tysk politi og Wehrmacht har i den senere tid stadig vært i aksjon mot hjemmestyrkene på Ringebike. Under den siste store aksjonen for påske, da telefonen i Hønefossdistriktet var stengt i to dager, var det ca. 600 mann i virksomhet med hovedkvarter på Søkna. Fem hytter, bl.a. to ved Saksenbjera under Tjuvenborg, ble brent, men aksjonen førte ikke til noe resultat. På Hollela har tyskerne herjet i lengre tid. De plyndret hyttene for mat og inventar, og en enkelt mann har således mistet verdier for ca. 1000 kr. Onsdag 4. april fikk Søkna igjen besøk av ca. 100 mann tysk politi. De drog innover skauen mot Krødsherad.

DEN KJENTE FRIDRETSMAKT

Hans Lehne, fra Hønefoss ble forleden arrestert av tyskerne etter angiveri.

TRANSPORTSLAGET.

26/3. To tankvogner med bensin sprengt mellom Al og Hol på Bergensbanen.

27/3. Ledningsmaster sprengt mellom Meheia og Vollane bra. Fullstendig brudd.

30/3. Jernbanelinjen mellom Råde og Sæner sprengt, samt samtlige sporveksler på stasjonsområdet på Råde og en bro ved Kambo stasjon. Samme dag sprengt en jernbaneovergang ved Danvik ved Drammen.

5/4. En bombe kastet mot et tanktog på Bergensbanen. Minimal skade.

6/4. 12.000 liter olje antendt og oppbrent ved Drammen.

10/4. En bru sprengt ved Kjøse på Sørlandsbanen. Stor skade og langvarig brudd.

MORALEN BLA TYSKE SOLDATER.

blir stadig forverret. Forleden traff en eldre mann 4 tyske soldater på gaten. De spurte om hvor mange klokken var, men mannen kunne ikke tysk og han ba dem derfor se selv, hvorpå han rakte dem uret. De nappet av urkjedet og forsvant med uret.

En ung Haugesundsmann ble for en tid siden antastet av en marineoffiser da han var på hjemvei fra sitt arbeide. Den berusede tysker skjøt nordmannen.

KRIGSFORBYTERE.

Finske domstoler har undersøkt 225 tilfelle av krigsforbrytelser mot russiske fanger. I samtlige tilfelle dreier det seg om drap, miss handling eller forbrytersk forhold med ting som tilhører eller tilkommer krigsfanger. 48 tilfeller er fremdeles under granskning. Av de tiltalte har 20 fått tukthus, 32 fengsel, 35 andre straffer. 78 personer er frikjent. Seks har fått høyeste straff, livsvarig tukthus. De har ett til fem mord på samvittigheten. Det skjeldnes mellom mord og drap under straffutmålingen. Alle disse er kjent skyldige i mord.

Tolv personer har fått fra 12½ års tukthus ned til 2 års fengsel for drap. De minste straffene skyldes at drapene er skjedd i nødverge, men uten tvingende nødvendighet. Ren nødverge straffes selvsagt ikke. Justisministeren har påtalt enkelte tilfeller der straffeutmålingen er for mild. Han henviser til internasjonale overenskomster om behandling av krigsfanger.

VAKKEN GAVE.

Ved en høytidelighet i Ottawa nylig overrakte Kanadas speidersjef, generalguvernøren, Jarlen av Athlone, det første eksemplar av "Speiderguttboken" trykt i Kanada til den norske speiderminister, Daniel Steen. Boken var signert av jarlen og presidenten for det kanadiske Boy Scout Central Council, Dr. E.J. Cody. Som gave fra det kanadiske speidergutforbund ble samtidig overrakt 7000 eksemplarer av "Speiderguttboken" på norsk til Det norske Speidergutforbund.

Gaven vil komme godt med når speiderarbeidet om ikke lenge tas opp igjen.

URENS SKILL.

En nazist på Rømerike tok seg forleden en tur i skauen med et tau for å hente ved. Der møter han en sambyrding, som stiller seg

opp foran ham og flirende peker på tauet.  
"Jasså du har vært stå å hørt på London?"

#### HELTENOT.

En britisk konvoy som for en tid siden hadde vært i Russland med forsyninger tok på tilbakeveien med seg Söröyfolkene til Storbritannia. Folkene ble fordelt ombord på de forskjellige skipene 9 kvinner, 7 barn og tre menn kom ombord på den amerikanske båten "Henry Bacon". Underveis ble det et forrykende uvar og båten saldet akterut. Alle livbåtene ble knust unntagen en. Plutselig dukker det opp 15 tyske torpedofly. Ingen av eskortefartøyene var i nærheten, men enda situasjonen så håpløs ut, tok mannskapet et opp kampen. Alle norske ble plassert i den gjenstående livbåten sammen med fem av mannskapet, og båten ble låret for skyting og begynte. Den ble manøvrert bort fra kampområdet uten uhell. Besetningen tok så opp kampen og skjøt ned 5 tyske fly før skipet fikk en fulltreffer og begynte å synke. Før det sank fikk telegrafisten sendt ut SOS og eskortefartøyene kom tilbake. De fleste av de gjenværende ble trukket opp, men 15 mann av besetningen på Henry Bacon omkom, deriblant kapteinen og 7 offiserer.

Det var de amerikanske sjøfolks dyktighet som gjorde det mulig å redde de norske kvinner, barn og menn i sikkerhet.

#### SMÅ GLINT.

- 300 Grinifanger er sendt til Mysen og flere hundre til Kongsvinger.
- Angiveren Anton Nilsen i Hurum er likvidert.
- Den nazistiske landsorganisasjonens eksleder, Odd Fossum, er som kjempen ferdig mann i NS. Under en "audiens" hos Quisling skulde han ha uttalt at tyskerne var ferdige.
- 60 hirdmenn er forlagt til Helgøy ved Årmar og har overtatt post- og telefonbetjeningen.
- Før påske rømte to tyske soldater og 4 russere fra Hønefossdistriktet. I påsken rømte 16 russere fra en godsvogn under transport mellom Hønefoss og Vikesund.
- Nazipresten Lindseth deltok for en tid siden i rassiaer i Sylling og Lier. Det kom til kamp mellom flyktninger og politiet, og presten kom flere timer forsent til en vielse.

#### DEN NY FRANSKE HÆREN

som kjemper ved Øvre Rhinen omfatter store avdelinger av hjemmestyrkene som var med i fjor høst. Men hele årsklassen 1945 er også mobilisert fra 15. januar. De to foregående årgangene er i stor utstrekning tvangsutskrevet og deportert av tyskerne. Rekruttene 1944 og 1945 er under mobilisering og utrustning. USA leverer mesteparten av tunge våpen, England tilvirker lette våpen, uniformstøy og skotøy. Fransk industri leverer 20.000 geværer pr. måned, reparerer artilleri og lager bildekker av amerikansk gummi.

#### VLASOV-SOLDATER I STAVERN.

I leieren på Stavern ligger det for tiden 4-500 russere som etter alt å dømme er Vlassov-folk. De har ennå ikke tyske uniformer, men ekserserer med våpen og uten bevoktning etc. To russiske offiserer i tyske uniformer er opppassere.

#### FRA HARSTAD

meldes det at det er mange tyskere der, og undermineres overalt.

#### DE SENESTE KRIGSNYHETER

overstiger våre dristigste forventninger. Den ventede kamppause i vest er ikke inntrådt, tvertimot er både farten og kraften i det allierte framstøtet over hele fronten stadig tiltagende og man kan nå regne med at offensiven ikke vil stanse før fronten i Tyskland bryter fullstendig sammen. I øst står russerne marsjert opp langs en lang frontlinje med nye tropper og nye våpen. Når som helst kan skredet løsne og fra øst og når det skjer kan det bare bli snakk om dager før sammenbruddet kommer.

**VESTFRONTEN:** I Nederland har kanadierne forlenget nådd fram til de flybårne tropper som ble sluppet ned sist lørdag. Deventer ble befrikk onsdag og i framstøtet nordover står kanadierne snau 40 km. fra Groningen. De britiske tropper rykker mot Bremen på bred front og artilleriet har tatt øyen under ild. Andre avdelinger av den 2. brit. arme støter fram nordover Lüneburger Heide mot Hamburg. 2 brudeier over Aller er opprettet i egnen ved Celle. Store tyske styrker trues nå med omringning i Nederland, Elbe og Weserområdet.

Hannover ble erobret tirsdag kveld av 200 amerik. infanterister etter at byen på forhånd var bragt under kontroll av utenlandske arbeidere som hadde fanget byens borgermester og 3 generaler. I lyntempo rykket 9. amerik. østover, omgikk Braunschweig og har nådd fram til Elben i byen Magdeburg. I Braunschweig raser det heftige gatekamper men byen er praktisk talt på de all. hender.

Den 1. amerik. arme har erobret Nordhausen og etter en rask framrykning på 90 km. står fortropper utenfor Halle, snau 25 km. fra Leipzig.

9 divisjoner av den 3. amerik. arme rykker fra Erfurt-området mot Elben langs en 100 km. bred front. Disse troppers operasjoner hemmeligholdes men frontkorrespondenter kunde melde om en 25 kms framrykning onsdag.

I framstøtet mot Tsjekkoslovakia er Coburg, Heiligenstadt og Bamberg nådd. Lengre sør er tyske tropper drevet ut av Kraillsheim-Löwen og faller tilbake mot Nürnberg.

I Ruhr er Essen, Geilenkirchen og Bochum rensat.

**ØSTFRONTEN:** Slaget om Wien er praktisk talt over og russerne skal være på rask marsj mot Linz og Bayern.

I Königsberg ble 92 000 fanger tatt, deriblant 4 generaler og et veldig krigsbytte. 2 800 panser- og andre stridsvogner, 8 000 lastebiler og et stort antall kanoner. 42 000 tyskere falt i kampene om byen.

Tsjekkoslovakia er også skueplassen for heftige kamper hvor Malinovskij nord for Bratislava tok 30 byer onsdag.

**LUSTFRONTEN:** Amerik. og brit. fly bombet jernbanestøtter og flylasser ved Leipzig. Berlin, Nürnberg, München og Regensburg er også blitt kraftig angrepet.

Fly fra kystkommandoen satte igår 5 handelskip i brann utenfor Norskekysten.

Slagskipet "Admiral Scheer" ble senket på havna i Kiel av brit. bombefly mandag.

**SØRFRONTEN:** 8. arme har stormet Lugo og står nær Bologna. Den 5. arme har rykket inn i Carrara.

#### ET KJEMPEKUPP.

100 tonn guldbarrer, amerik., brit., franske, norske og polske mynter i store mengder, kunstgjenstander og malerier ble erobret i en saltgrube ved Götha. Det var nazistenes reserve til den underjordiske kamp.

## FAITTS NORGE

4. årgang

Fredag 20. april

nr. 14 - 1945.77

**DEN PROKLAMASJON HJEMMEFRONTENS LEDELSE I DISSE DAGER HAR SENDT UT ER ET POLITISK DOKUMENT AV STØRSTE BETYDNING OG DER VIL I HØY GRAD BIDRA TIL Å SETTE TINGENE PÅ SIN RETTE Plass.**

HL er etterhvert gått inn i enhver skikkelig nordmanns bevissthet som vår lovelige myndighet her i landet, og dens paroler er lov for folket. HL har opparbeidet seg en enestående tillit blant det brede lag, og man kan slå fast at den lovløshet som nazistene har satt så mye inn på å få innført, ikke har fått fast grobunn. Vi på hjemmefronten er blitt temmelig flinke til å negligjere alle naziforordninger, men når det gjelder HLs paroler har ledelsen opplevd det gledelige at disse er blitt overholdt og respektert i en stadig større og større grad.

Proklamasjonen som nå er sendt ut vil styrke tilliten til HL om mulig ennå mere og den vil rydde mange misforståelser av veien. Det blir slått fast at HL anser sin oppgave som løst så snart krigen er over, og så fort det er teknisk mulig vil folket igjen få hånd om landets styre og stell. Det program som legges fram for den første tid etter frigjøringen tillegges vi stor vekt. HL har ved oppstillingen av sine planer for denne perioden kunnet støtte seg til de erfaringer som er høstet etter frigjøringen i Frankrike, Hellas og Belgia, og vi tror alle parter må erklære seg enig i det resultat som er lagt fram. Vi har den tro på vårt folk at disse hårde kampens år har skapt en ånd som vil holde i tiden framover, og at enhver vil legge godviljen til for å føre vårt land gjennom den første og vanskeligste tiden etter frigjøringen.

De retningslinjer for Norges framtidige politikk som proklamasjonen i grove trekk streker opp, er også interessante å legge merke til. Det blir jo folket selv som skal bestemme vårt lands framtidige kurs, men meget taler for at denne kurs vil falle nær sammen med den som her blir pekt ut.

Ennå er ikke krigen avsluttet, men man kan vel med sikkerhet gå ut fra at timen ikke er langt borte. Det er derfor ikke av veien at hver og en så smått begynner å innstille seg på etterkrigstiden, forbereder den i sinnene. Proklamasjonen fra HL vil være en god rettesnor for dem som ønsker å gjøre sitt til for å bygge vårt land opp igjen.

#### PRESIDENT I HALTDALEN.

Da pastor Bentsen ble klar over at tyskerne var i ferd med å rulle opp organisasjonen i Haldalen, tok han resolutt hele skylden på seg for å redde hva reddes kunne. Under forhørens i prestegården og i fengslet opptrådte han mandig og trygt og avtvang både tyskere og quislinger respekt. Tyskerne føret ham til gruvene i Killingdal, for at han skulde formane arbeidene til ro. Han talte helt fritt til dem og sa at tyskerne hadde klart å stoppe arbeidet, "men jeg håper at dere alltid vil stå fast i deres overbevisning". Han skiltes fra hustru og ti barn med ordene: "Jeg har bare et liv, og det har jeg viet Norge".

Presten i Haldalen har talt og handlet som en god nordmann.

#### SLIKT TALTE HAN..

Norgesvennen Torgny Segerstedt var bevisstløs den siste tiden før han døde. Men i et klart øyeblikk spurte han sin datter:

"År Norge befrikk annu?"

"Inte annu, men snart", svarte datteren.

"Då har jag inte levat förgäves".

#### UTENRIKSMINISTER EDEN

sa bl.a. i sitt budskap til det norske folk 9. april i år: Vi som har hatt den lykke å kjempe på fri jord for å smi våpen for å knuse den felles fiende, beundrer daglig den norske hjemmefronts seirrike kamp mot naziregimet. I den siste tid har vi sett hvordan denne forsvarskamp har utviklet seg til å bli en effektiv sabotasjekampanje mot fiendens sambandslinjer, en kampanje som er fremragende planlagt og satt i verk i samsvar med den allierte overkommando. Der er oppnådd bemerkelsesverdige resultater. I dette øyeblikk da nazistenes makt slås ned i Tyskland, er det godt å vite at hver dag har tyskerne lidt nederlag overfor de tapre nordmenn, hvis mot og dåder er like store som nordmennenes antall er lite.

#### HJEMMESTYRKENE MEDDELER:

Den 2. april ble fire norske fanger befriet fra Gestapos fengsel i Drammen. En tysk vakt lot seg overtale.

Det tyske transportsystem har enkelte svake punkter som hjemmestyrkene viser spesiell oppmerksomhet. Beholdningene av enkelte spesialoljer er nå så små at hver ytterligere reduksjon er katastrofal. Dampcylinderolje er en av disse uunnværlige spesialoljer, og når en hører at det tyske lager i Drammen inneholdt ikke mindre enn 17.000 liter av en samlet beholdning på 40.000 liter i hele landet, skjønner en at her var en særlig viktig oppgave for hjemmestyrkene. Tyskerne skjønnte det også, de stilte ut en forsterket vakt, en mann for hver 4. meter. Men forleden gikk likevel gutter fra hjemmestyrkene til aksjon og sendte lagret i luften. Skaden var total.

#### HA:HA .....

Gestapoene er veldig smarte, tror de selv iallfall, og forleden ga de oss et nytt eksempel på deres kjempesmartness. De laget et falskt nummer av "Radio-Nytt" og spredte ut over hele byen, bl.a. lå det tjukt av dem i alle telefonkioskene. Av de utsøkte innholdet kan vi nevne: Secret Service drepte Roosevelt, og har også forsøkt seg på Stalin. Nummeret inneholder videre et kraftig angrep på "borgerskapets kapitalister" og en oppfordring om å hjelpe til med å få uskadeliggjort kapitalistenes hovedorgan "Fritt Land".

Som toppen på kranssekake var det inn tatt en henstilling til bladets lesere om å hjelpe nazistene med å få uskadeliggjort bladet "Norsk Hird" som utgis illegalt av en opposisjon innen hirden.

En hver som får tak i dette nummer av "Radio-Nytt" vil straks gjennomskue dette overbarnslige forsøk på å skape splid og få nordmenn til å gå på limpinnen. Nå venter vi bare på at nazipressen skal slå stort opp om "dette avslørende dokument om kommunistenes sanne hensikter".

#### DE ALLIERTE ARBEIENE

legger under sin raske framrykning ut telefonkabler fra fl.

## LA DEG IKKE NARRE.

Nazistene har hele tiden arbeidet for å splitte opp fronten for sine motstandere. I dag er dette deres siste halmstrå at det skal bli spild mellom seirherrene. Dette gjelder både den ytre og den indre front. Også en splittet hjemmefront er fordelaktig for dem den vil ikke ha noen slagkraft i oppgjøret her hjemme og vil gi vann til agitasjonsmøllen om at nazistypet likevel være bedre enn splittelse og klassemotsetninger. Derfor har nazipropagandaen hele tiden arbeidet med å sette by og land opp mot hverandre. Kan de bare få i stand et virkelig folkehøst her, da er de langt på vei i sin splittelsespolitikk. Derfor har f. eks. Aftenposten aldri spart på spalteplass for hatske innlegg, ja de har sikkert fabrikkert storparten av de talløse innlegg selv. Her får vi da høre vondord om Oslo som byen med de kalde hjertene, og her møter vi bondefiendisk propaganda om bønder som svelger i smør og flekk og tjener grovt på svartebørs.

Naturligvis er det noe riktig i det. Den løgn som ikke har noe sannhet i seg er helt ufarlig, for den er bare dum. Den gjennomførte løgn rommer alltid et korn av sannhet, men ellers er alt forvridd og fortegnet. Dessverre er det vanskelig å stå imot en slik agitasjon gjennom flere år, helst når agitasjonen, som her, ikke åpenbart framtrer som nazipropaganda. Mange har derfor vært naive nok til å la seg smitte av den, i Oslo kan en høre mange "sannheter" om bøndene og på landet omvendt.

Det er da noen enkle fakta en skal holde seg klart

1. Skylden for utskielene på svartebørsen kan likelig fordeles mellom by og land. For en stor del er det oppkjøpere fra byene som har drevet prisene i været. Disse har for resten delvis arbeidet for tyske interesser.

2. Storparten av bøndene har holdt sin stilling og har tatt rimelige priser og hjulpet på mangfoldige måter. De fleste bønder sender pakker til slekt og venner i byen. F. eks. kan nevnes at et lite poststed som før sendte et par tusen pakker i året, i 1944 sendte 40.000 pakker til byene. Et annet sted leverer bøndene varer direkte til byens menighetspleie som kjøper dem til rimelige priser og deler dem ut blant trenge.

3. Naturligvis har landsbefolkningen hatt det best materielt i disse krigsårene. Men ved nøktern ettertanke er det rimelig at produsentene får det noe bedre. "Man skal ikke binde mulen til på den okse som tresker". Vi skal heller ikke glemme hvordan bøndene i mellomkrigstiden slo ut svære vanskeligheter som andre befolkningslag ble spart for. La deg ikke narre av nazipropagandaen til å lage regel av unntagelse. La deg ikke narre til å være med å splitte opp den norske fronten.

## NYE STORDÅ DØR.

Fra Hadeland meldes at onsdag gikk store styrker hird til aksjon på Åsen mellom Randsfjorden og Sperillen. Også endel sikkerhetspolitiet deltok, men de norske landsforrederne var i overveiende flertall. Styrkene drog opp såvel fra Adal som fra Hadelandssiden og bestod delvis av lokalkjente folk. Ved Espetjern omtrent midt inne på Åsen kom det til skuddveksling. To nordmenn ble drept. Den ene var bare såret, men hirden hadde ikke tid å ta seg av den sårede og drepte ham ved ytterligere noen skudd. En hytte ble brent og i trektene ved Espetjern ble 5 arrestert. Hirden hadde tre sår-

ede. Andre politi- og hirdstyrker som var gått opp fra Begnadalen, arresterte 4 ådelinger, som var beskjeftiget med å bygge en hytte. Aksjonen varte i flere dager. Det var også kontroll av rutebiler. Øverst i Adal ble alle passasjerne kommandert ut av bilen som så ble gjenstand for en niddkjør kontroll. Herunder ble det funnet et illegalt skrift. Passasjerne ble kommandert inn igjen, og han som satte seg nærmest det stedet skriftet var funnet ble arrestert.

## DE SISTE KRIGSNYHETENE.

Sluttfasen i slaget om Tyskland nærmer seg raskt. Amerikanerne har delt Tyskland i to idet de har rykket tvers over landet og gått over grensen til Tsjekoslovakiet. Ved Elben står amerikanerne fullt ferdige til den endelige støt mot Berlin, som snart bare er en ruin, og i øst skal russerne også ha startet et angrep rett mot rikshovedstaden.

På vestfronten har kandiene i Nederland rensert hele landet øst for Zuiderzjøen og er i øyeblikket på marsj mot Amsterdam. Harderwijk ved Zuiderzjøen ble tatt torsdag. I sitt framstøt over Lüneburgerheden har brittene etter inntagelsen av Ulzen og Lüneburg nådd fram til Elbens nedre løp over en bred front. Kamper pågår 15 km. fra Hamburg. Lenger tilbake er brittene trent inn i vestre og sørlige utkanter av Eremen. Hele Rhurlommen er også likvidert og det endelige fangetall kom opp i 316.930. Tirsdag ble det tatt 88.000 fanger her. Samlet ble det den dagen tatt 144.000 fanger på vestfronten, hvilket betyr rekord foreløbig. Siden D-dagen er fangetallet nå passert to millioner.

Magdeburg ble tatt onsdag og torsdag gikk det samme veien med Leipzig. Amerikanerne har allerede rykket langt øst for Leipzig og står snau 50 km. fra Dresden. Utenfor Leipzig besatte de en viktig flyplass, kom over et veldig lager med giftgass og besatte en av Europas største radiosendere.

Det var 3. amerikanske arme som rykket inn i Tsjekoslovakiet ved Asch. I syd har 7. arme besatt mesteparten av Nürnberg. Avdelinger utkjemper de siste kampene om byens sentrum. Frammarsjen sydover ut fra byen mot München er allerede begynt.

Østfronten: Det er fremdeles ikke kommet noen bekreftelse på at russerne har startet offensiven mot Berlin. Tyskerne melder at angrepet er satt inn på bred front og at det i øyeblikket kjempes i en bue foran Berlin i en avstand av 35 km. Russiske frontkorrespondenter melder at man fra de russiske linjer kan se brannene i Berlin med det blotte øye. Marskalk Konjev har satt igang angrep mot Dresden uten at det foreligger nærmere enkeltheter. Onsdag var avstanden mellom Konjev og Patton 14 mil. I Østerrike har russerne 3 angrep igang, et mot Graz, et mot Linz og et nordover mot Brno. Den by er nådd og heftige kamper utkjemper her og i Moravska Ostrava. På Samlandsfronten tok russerne torsdag 10.000 tyske fanger.

På sydfronten har 8. arme brutt igjennom de tyske stillingene og tatt 2 småbyer. Den står 25 km. fra Ferrara. Framstøtet mot Bologna gjør også god framgang.

Luftfronten. Onsdag ble mål på Helgoland bombet av 1000 britiske fly og torsdag ble skip utenfor Øya bombet. Natte til torsdag ble Berlin hjemsokt to ganger av Moskitos og torsdag ettermiddag gikk det ut over en transformatorstasjon utenfor München. I løpet av de siste 16 dager er 3699 tyske fly satt ut av spillet, mens 484 all. fly gikk tap på samme tid

## FRITT NORGE

4. årgang

fredag 21. april

Nr. 15 - 1945.77

FRA SVERIGE KOMMER DET MELDING OM AT KGL. MAJ. HAR AVSLÅTT Å HOLDE NO FARLIGE GESTAPO OAGENTER INTERNERT. TO UNGE PIKER ER BLITT SATT PÅ FRIFOT TRASS I NORSKE MYNDIGHETERS OPP LYSNING OM AT DERES FRIGIVELSE BETYR EN ALVORLIG FARE FOR DEN NORSKE HJEMMEFRONT.

Pikene ble av hensynsløse Gestapofolk trukket inn i et vilt svireliv og forvandlet til tøsere og angivere. De ble fullstendig viljeløse redskaper i hendene på byens Gestaposjef og hans assistent. De utspionerte i hemmelighet sine landsmenn for å kunne meddele resultatet til sine nye "selskapsvenner", og de kamuflerte sin virksomhet så godt at hjemmefronten først etter en tids forløp ble klar over deres stilling.

Angiveres straff er døden. Å uskadeliggjøre en angiver på annen måte medfører en meget stor risiko for den som må utføre arbeidet. Likevel ble det besluttet ikke å sette dødsdommen over de to piker i verk, men dem til fange og føre dem til Sverige for at de kunne bli internert der til krigen er slutt. Planen ble utført, og pikene overlevert til de svenske myndigheter med anmodning om internering. Svenskene internerte dem, prøvet deres sak og satte dem på fri fot. Jentene bedyret sin uskyld, og deres ord ble tillagt større beviskraft enn de norske myndigheters utsagn. Nå står det Gestapo fritt for å narre seg jentene igjen. Å få opplysninger om deres siste opplevelser her til lands og dessuten rapporter om det de snapper om norske forhold fra kilder i Sverige.

Hva skal man si til en slik handlemåte. Kan det forsvarer at regjeringen for et sivilt folk gjør deg til beskytter for barbarismens utøvere, angiverne, og tar på seg ansvaret for de illgjerninger disse gjør seg skyldige i. Eller er den svenske regjering ennå ikke klar over hva som foregår i Norge? Hører den ennå ikke skrikene fra tursellene, hører den ikke barnets såre rop på far som stod på angiverens liste og ble hentet innatt, har den glemt de mange av Norges beste sønner som angiverne har bragt til skafottet, har den også glemt tragedien med "Westfalon", har den lukket øynene for de mange nordmenn som på sin egen kropp bær er de frykteligste merker etter Gestapos handling. Har de høye herrer i den svenske regjering aldri et øyeblikk forsøkt å sette seg inn i hva det vil si for et menneske stadig å gå i angst for angiverne, hvilket nervepress det er og hvilken hemning det er i kampen for Norges broderfolkets befrielse?

Det er av humanitære grunner de to pikene er sluppet fri, vil kanskje svenskene påstå. Ja vel, men hva gjør de samme svenskene for å redde de mange nordmenn som er falt og muligens vil falle i Gestapos klør takket være de to pikene? Gjeller ikke humanitetens regler overfor disse? Kan det svenske folk rolig seg på at de to angiverne, hyenene, igjen skal slippes løs på gode nordmenn, som med livet som innsats kjemper for sitt lands frigjøring? For det svenske folks egen skyld og for det fremtidige nordiske samarbeides skyld, håper vi at så ikke skjersom forteller at vi arbeider med lim på nevne og Teller til ti mellom hvert håndgrep. Det er symbolet på den stille sabotasje, T T T, Tell Til Ti.

## TIL SKVADRONØREN.

Det er gjentatte ganger blitt henstilt til deg å innstille din livsfarlige trafikk. Du er iuntil nå delvis blitt tålt, for mot ditt vitende har du enkelte ganger hjulpet hjemmefrontens folk i kampen mot Gestapo. Ditt skvalder har ført Gestapo på villspor, så våre folk har fått et pusterum og derved klart ønskene. Men du har i langt flere tilfeller satt Gestapo på sporet ved ditt skvalder, og derved har du vært den direkte årsak til at mange av våre beste folk nå er ute av dansen.

I den korte, men uhyre krevende tid som er igjen henstiller vi ikke, men KREVER at du øyeblikkelig stopper med skvaldret. Uvetting snakk vil kunne bety blodige ofre for oss og utsettelse av frigjøringen. Alle våre sivile og militære styrker er nå så sterkt opptatt med kampen, at de ofte ikke har høve til å vise tosidig forsiktighet, nemlig like overfor deg, og de rene angivere og Gestapo.

Skulde du få rede på en virkelig kamphandling, skulde du uforvarende komme over noe, eller skulde selv du bli bedt om å utføre noe, så konsentrer deg om å holde tett med hva du hører, hva du ser og hva du får vite.

## GIGANTISK.

Befolkningen i de områder i Nederland som ennå er besatt av tyskerne, ca 4 mill., trues av en ernæringskatastrofe av uhyggelig omfang. Hundrevis av mennesker dør av sult hver dag, og tyskerne foretar seg intet som helst for å komme de ulykkelige hollenderne tilhjelpe. Den allierte overkommando har derfor måttet gripe inn, og den sendte onsdag ut en kunnngjøring til alle hollenderne i det tyskbesatte område. Der meddeles her at de allierte vil sette inne store styrker bombe-fly i transporten av matvarer til den hungrende befolkningen. Flyene som skal bringe maten vil gå ned i lav høyde og kaste sin last uten bruk av fallskjerm.

I et opprop fra overkommandoen til tyskerne i området heter det at hver tysker som forsøker å stjele av matvarene blir betraktet som krigsforbryter og straffes deretter.

## QUISLINGENES HØYFORREDERI.

Alle "vernepliktige" quislinger har fått tilstillet en hel serie mobiliserings skjemaer fra partiledelsen. Skjemaene er merket "Hemmelig". Må ikke komme uvedkommende i hendene.

Mob. skjema I er en mobiliseringsordre for 1945. Det opplyses at innehaveren er "Angerhöriger der Verstärkungskräfte des höheren SS- und Polizeiführer Norwegen". (Dette står bare på tysk, resten på norsk og tysk). Han skal innfinne seg på samlingsstedet straks "stikkordet" er mottatt. Hvis kamphandlinger hindrer ham i å rekke fram, skal han melde seg til nærmeste tyske Dienststelle, politiel eller militært.

DETTE ER TYDELIG SYN FOR SAKEN. QUISLINGENE ER GÅTT I FIENDEN SOLD MED HUD OG HÅR. NORSK KRIGSLOVGIVNING KJENNER BARE EN STRAFF FOR HØYFORREDERI: DØDEN.

## UKENS TITTEL

De tre T'ene skal stå på veggene, der arbeidet går for tysk regning. Det er tegnet som forteller at vi arbeider med lim på nevne og Teller til ti mellom hvert håndgrep. Det er symbolet på den stille sabotasje, T T T, Tell Til Ti.

### SMÅ GLIMT.

- Et Halifaxfly fikk forleden bunnen revet opp utenfor Sør-Norge, og sjersant John Francis Smith falt ut. Kameratene trodde han var falt i havet. Da de landet i England viste det seg at han hadde krysset nordsjøen hengende under flyet.
- I 1931 hadde Tyskland betalt 4 milliarder i krigsstatning, og lånt 6 milliarder i utlandet (Regnet i dollar). På dette tidspunkt avskrev tyskerne all utenlands gjeld. Det blir 2 milliarder i rent netto.
- Times diplomatiske redaktør skriver at Russland må vie seg til rent oppbyggingsarbeide i minst ti år framover, og enda må alle krefter settes inn.
- Petain drog forleden dag over grensen til Schweiz for å begi seg til Frankrike for der å overgi seg til franske myndigheter. Laval har forsøkt å komme seg inn i Lichtenstein, men er blitt avvist.
- Forleden oppstod det mytteri blant de ca 50 tyske soldater som betjener det store luftvern batteriet på Vestre Holmen i Akor. 4 ble skutt.
- En fremtredende NS-mann, rådmann Dalen på Notodden, er blitt arrestert for underslag av betrodde midler.
- Under en razzia nylig arresterte Hirdon 15 mann i Eggedal.
- Tyskerne planlegger bygging av en lade-stasjon for ubåter i Mandal.
- Onsdag overga den tyske Bodensjøflottilj seg til de schweiziske myndigheter.

### SKOGEN SNAUHUGGES.

Fylkesmann Jacobsen i Østfold har sendt kopi av følgende telegram til ordførere i Østfold, endel forstmenn, fylkesmenn og ministre: "Tysk skoghugst i Østfold. Forholdene utvikler seg til det uholdbare og medfører utbredt følelse av rettsløshet og forbitrelse, særlig blant böndene. Tyske hogst sjefer i Sarpsborgområdet og nå særlig i Svindal i Våler tar intet hensyn til norske myndigheters tilbud, anvisning og blinking av passende, god skog. Skogeierne jages ut av egen skog, og hugst igangsettes uten noen som helst varsling eller rekvisisjon. Fylke-esskogmester og andre norske myndigheter overveier å nedlegge sin verv. En orden på disse bolsjevikiske forhold nå uavgjengelig nødvendig."

### DEN OMVENDTE JÖSSING

Etter senkningen av D/S "Austri" i vinter intervjuet nazipressen en av passasjerne ved navn Gundersen, som bl. a. uttalte: Jeg har hittil holdt meg for å være god jössing men nå kan jeg ikke forsvare å være jössing lenger. - Med store overskrifter ble dette servert leserne.

Vi er nå istand til å gi endel opplysning er om Gundersen. På den tiden dette skjedde hadde han en stor dom på seg for svartebørs: flere tusen kroner i mulkt, inndragning, 1 års fengsel og tap av statsborgerlige rettigheter i lo år. Han var under politibevooring ombord da "Austri" ble senket. - For kort tid siden kunne en lese i Bergensavisene at hans sak var tatt opp igjen. Han ble frifunnet denne gangen.

### TYSKERNE FORBEREDER SEG.

Til Åsnes kommer det stadig tyske tropper som transportteres dit med fly om natten. I det hele kommer det endel tyskestyrker til Osterdalen, bl. a. til Fongsvinger hvor flere vann ventos. På Eidskogen måles alle høyder og det antas at det skal bli kanonstillinger. Til Skotterud ved svenskegrensen er anmeldt 200 mann.

### I KRIGSLET PÅ DOMRÅS

sitter det nå vesentlig tyske soldater som ikke har oppført seg soldatisk nok.

### DE SENESTE KRIGSNYHETER.

Kampen om Berlin går nå mot slutten. Onsdag kveld nådd Konjevs og Sjukovs tropper kontakt med hverandre et sted 6 km. NV for Potsdam og dermed var ringen om Berlin sluttet. Endel av disse tropper har rykket inn i byen vestfra, mens andre styrker fortsetter framrykkingen vestover mot Elben og står 40-50 km. vest for hovedstaden. Torsdag middag var 2/3 av byen besatt, og torsdag kveld meldte korrespondenter at det tyske forsvar var i ferd med å bryte sammen. Hvite flagg heises fort vekk bortover i gatene og hele avdelinger tyske soldater overgir seg. Den tyske kringkasting gjen-tar stadig at Hitler leder forsvaret av byen. Russerne har satt mengder av tyske inn i arbeidet på opprydding i de befriete gater.

Hitlers fjellbastion i Bayern blir nå angrepet fra flere kanter. General Pattons arme svangte først i denne uke mot syd og presset seg fram med voldsom kraft over en meget bred front. Over 2000 tanks banet vei for troppene, og allerede onsdag ble Donau nådd i en bølge av 120 km. Torsdag ble det slått tre broer over floden på ver siden av Regensburg. Avstanden til München er snau 100 km. og til Passau ved den østerrikske grense 20 km. Patton opptok torsdag igjen angrepet inn i Vest-Tsjekoslovakiet og stormet byen Eger, 16 km. SV for Asch som tidligere er tatt.

Vestfra rykker 7. amerikanske arme også raskt mot München som ikke er fullt 50 km. borte. 7. arme holder ca. 130 km. av Donau l. franske arme har flere broer over Donau og rykker vestover mot grensen til Østerrike. De har også nådd grensen til Schweiz på flere nye steder.

Ved Elben har 9. amerikanske arme ut-slettet det siste tyske brohode på vest-siden av elva, nord for Dessau. Allierte fly er stadig på vingene og i avsnittet rett i mot Berlin for å hindre at noe tysk fly slipper ut fra byen. I Nord har britiske fly tropper nå besatt halvdel av Bremen.

Russerne kjemper i gatene i Brünn i Tsjekoslovakiet, og i Ostprøyssen har de det siste tyske støttepunkt ved Ostersjøen Pillau.

Italia har begivenhetene utviklet seg raskt de siste dagene. Både 5. og 8. arme brøt seg igjennom de tyske stillinger, besatte Ferrara og Spezia og nådd tirsdag fram til Po. Floden ble forsørt i løpet av onsdag, og torsdag nærmet de seg byen Verona. Torsdag ettermiddag kom det også melding om at italienerne i det tyskebesatte område hadde reiset seg, og at hele den tyske garnison i Genova hadde overgitt seg til patriotene. En tysk divisjonssjef med sin stab kjørte i bil over til de allierte linjer og overga seg.

I det fjerne Osten ble Kyusu bombet igjen torsdag av Kjempefly. I Burma har allierte tropper rykket fram 250 km. på 21 dager, og besatt hele oljeområdet i landet. I kampene på Riuikioyene har japanerne hatt 21.000 falne hittil. Amerikanerne omtrent halvparten tredjeparten.

### TRANSPORTSLAGET.

Onsdag natt rettet britiske fly et virkningsfullt angrep på et tysk oljodepot ved Wallöy ved Tönsberg. Den militære skade var løf, Dessverre skal norske menneskeliv ha gått tapt.

### KONFERANSEN I SAN FRANCISCO

ble åpnet onsdag av utenriksminister Stettinius, og med overføring av pr. Trumans ta-

14. årgang

Torsdag 3. mai

Nr. 16 - 1945

### FORHOLDSORDRE NR. 1 FRA HJEMMEFRONTENS LEDELSE.

I den situasjon vårt land nå er inne i må ingen ved uoverlagte handlinger forringe tsiktene til en ordnet avvikling av den tyske okkupasjon i Norge. Hjemmefrontens Ledelse gir derfor følgende forholdsordre

1. Unngå sammenstillinger. Vær ikke med i demonstrasjoner av noen art. Opptre ikke utfordrende overfor tyskere eller NS.
2. Spre korrekt og nøyaktig de meldinger som gis over London Radio. Noter ned, stol ikke på lukommelsen. Stopp rykter og falskmeldinger. Fienden står bak dem.
3. Slapp ikke av på vanlige forsiktighetsregler. Husk at Gestapo arbeider til siste stund.
4. Følg de direktiver som i enhver ny situasjon blir gitt av Regjeringen, Overkommandoen og Hjemmefrontens Ledelse.

Parolen er:

VERDIGHET - RO - DISIPLIN.

Etter 5 års undertrykkelse i stadig kamp med Gestapo, angiverne og lösmannets landsmenn, under det største nærveppes, ernæringsbekymringer og vanskeligheter på alle kanter, står vårt folk idag foran befrielses-time. I 5 m lange år har vi satt fram til den dager da året kan kastes av, da vi etter kan føle oss som frie mennesker, og igjen kan leve et normalt liv.

Man kan ikke tenke noen i om begeistringen skule ta overhånd i det øyeblikk, om leden over å vende tilbake til livet igjen skulde slå ut i full kraft. Vi vil tvert imot håpe at hver eneste en av oss som har evart sin sanvittighet ren gjennom okkupa-tjonstiden, ikke har glemt kunsten å glede seg, at denne tiden ikke har tatt fra oss miløt og den sunde latter.

Det er ikke den sunde gleden og begeistringen over at freden snart er der, Hjemmefrontens Ledelse vil ta fra oss med den ore som er gjengitt ovenfor. Alle vil nok forstå at de menn som sitter i HL like meg som noen annen av oss filler gleden og rykker ved at seiren snart er inne. Det er ikke det ledelsen krever av oss at vi skal gå rundt med begravelssansikt og surt minne inntil den siste tysker er ute av landet eller den siste nazist dømt. Nei, men det er et gjeller er at inga nå la jubelen løpe av med seg slik at man i gledesrusen begår handlinger som kan få de mest katastrofale for en selv og for landet. (x. følger).

Enhver og en av oss er interessert i at åpene av menneskeliv blir minst mulig og at ødeløggelser av materielle verdier unngås i største mulige grad. Vår ledelse har en full overblikk den vet hvilken handle-åte til enhver tid tjener landet best. Alle gode nordmenn har hittil rosekertert og vlyddt F.F.s paroler. I den skjønnetime årt land nå er inne i, er det ennå mer på-revet og avgjørende at ordrene fra HL blir fulgt så langt vår evne røkker. Red.

### ADOLF HITLER ER DÖD

og dermed er verden sefritt for den største krigsforbryter menneskeheten noen gang har vært beleget med. Millioners menneskers död, hele Tyskland lagt i ruiner, brann-omter og massegraver overalt hvor hans ordrer har satt sin fot, ulykke og fortvil-lise i en mangfoldighet av hjem, en forder et tysk ungdom er endel av det ettermøle en har skapt seg. Han döde ikke med noen elterbörje om pannen, dertil er redsel-rikone fra Buchenwald, Belsen og Dachau for høy, det til er hans menneskelige öde-eggelseverk for löynfallende selv for et tyske folk.

FRITTE MORNE

Admiral Dönitz har påberopt seg at han er Hitlers etterfølger. Han er kjent som en fan-tatisk nasist og svoren fiende av engelskmenn-ene. Det påstås imidlertid også at han er en av Hitlers nærreste medarbeidere. Dönitz er en hård og brutal type.

I forbindelse med naziavisenes utsagn om at Hitler döde på sin kommandoplass i kamp til siste åndedrag kan det han sin interesse å minne om Hitlers uttalelse til grev Berna-dotte 24. april om et Hitler led av jernblöd-ning og i høyden vilde leve i få dager.

### GREV BERNADOTTE

Har uttalt at han ikke mötte Himler under sin siste konferanse med tyske ledere, og han hadde heller ikke med seg noe budskap fra ham. Dröftelsen i København med kong Christian, admiral Dönitz og von Busch gjalt kun spør-målet om fangens hjemsendelse fra Tyskland. Grev uttalt videre at det er truffet be-stemmelse om hjemsendelse av 15.000 sivile fanger, vesentlig nordmenn og dansker, og 9000 skal allerede være kommet til Sverige.

De hårdnakkede ryktene om en tysk tilbake-trekning fra Danmark er ikke på noen måte blitt bekreftet fra ansvarlig hold. Derimot meldes det at enkelte lokale tyske kommandan-ter på egen hånd har satt igang forberedelser til tilbaketrekingen og har innledet dröft-elser med lokale danske myndigheter om plan-ene for en overgivelse. Det understrekes på dansk hold at disse tiltak ikke vil få noen formelle eller politiske følger for statshus-et for tyskerne har overgitt seg betingelses-löst til de tre stormakter. De danske politi-styrker har fått ordre om ikke å gjenoppta sitt arbeide for etter ordre fra Frihetsrådet.

Frighetsrådet har videre sendt ut en oppford-ring om å bevare ro og disiplin i disse beve-gede dager og advare mot den stormflod av ryk-ter som blir spredd om forholdene i Danmark.

### CHURCHILL

har kunngjort at han vil sende ut en offisi-ell meddelse så snart budskapet om freden föreligger. Samme dag kl. 21 vil den engelske konge holde en tale. Kongen har videre uttrykt önsket om at den förete söndag etter at fred-en er sluttet skal være bede- og takkedag. På fredsdagen vil kirkene være åpne og kirke-klokkene kline.

### VON RUNDSTEDT

ble onsdag tatt til fange av tropper fra 7. amerikanske arme. Tidligere i denne uken er feltmarskalkene List og Ritter von Leib tatt tilfange, samt Ungarns tidligere regent admi-ral von Horthy. Da amerikanerne rykket inn i konsentrasjonsleiren i Dachau fikk de opplyst at pastor Niemüller og Stalins sönn var blitt flytt fra leiren like forut.